
Výběr z českých 
pohádek a 
povídek 
Božena Němcová 



Jméno Počet 
slov 

Rychlost čtení (100/min) 

Chytrá horákyně 2004 20,04 min 

Čert a Káča 1693 16,93 min 

Kdo je hloupější? 625 6,25 min 

Kmotr Matěj 228 2,28 min 

O neposlušných kozlatech 220 2,2 min 

0 5 10 15 20 25

Chytrá horákyně

Čert a Káča

Kdo je hloupější?

Kmotr Matěj

O neposlušných kozlatech



Čert a Káča 
Děj vypráví příběh o tom, kterak 

hloupý čert zamění ve světe dvě 

osoby, které má za úkol dopravit 

do pekla. Namísto zlé kněžny 

přinese do pekla hubatou a 

prostořekou venkovskou ženu 

Káču. Ta v pekle ztropí povyk, čert 

je donucen Káču vrátit zpět na 

svět. Zde se jí ujme Jíra, který 

čertovi pomůže najít a odnést 

správnou osobu - paní kněžnu. 



Kdo je hloupější? 
Chalupník se vydal do světa 
hledat člověka hloupějšího, 

než je jeho žena. Oklame 

bohatou paní báchorkou, že 
spadl z nebe a chce se tam 

vrátit. Ona mu dala peníze a 

košile pro svého syna, který 

před tím zemřel.  
Když se její muž vrátil a o její hlouposti se dověděl, začal 

chalupníka pronásledovat. Dostihl ho a ptal se ho, zda tu 

neviděl někoho utíkat s uzlíkem, on pravil že ano, že mu má 

pán pohlídat klobou, že mám pod ním vzácného ptáka, že 

on toho lstivého chlapíka dohoní. Místo toho však jel domů s 

tím, že ženu nezbije, neboť potkal lidi hloupější, než byla ona. 



Kmotr Matěj 
Matěj šel navštívit kmotra Jíru. Ten se svou 
manželkou schovali před ním všechno jídlo.  
Matěj ale potkal po cestě Jírova syna Josífka. 
Josífek mu vylíčil, kam všechno jídlo schovali. 
Když přišel Matěj ke kmotrovi, tak jim začal líčit, 
jak ulovil hada, který měl hlavu jak jejich 
uložená na kamnech, byl tlustý jak husa, která 
je na pícce, bílé maso měl jako buchty, co jsou 
na misníku a dlouhý byl jako klobásy, co leží 
stočené na zelí v troubě, krve bylo jako piva v 
těch dvou džbánech, co pod lavicí stojí. Matěj 
to dobře vyvedl, manželka Jíry nandala jídlo s 
pitím na stůl a potom až Matěje přivítali. 

 



O neposlušných kozlatech 
Koza se vydala z domu a upozorňovala své čtyři děti – 

kůzlata, aby nikomu neotevírali. Jakmile odešla, vrhla 

se ke dveřím liška a hláskem je požádala, aby jim 

otevřela, kůzlata jí neotevřela. Podruhé zkoušela. 

Kůzlata se začala dohadovat, jestli je to maminka 

nebo ne. Hádka přešla v pranici. Začali se strkat a v 

zápalu boje vrátka rozervali. Liška vtrhla dovnitř a 

všechna kůzlata roztrhala. 



Chytrá horákyně  
• OBSAH 

Manka je dcerou chudého chalupníka, který se 
dostane do sporu se svým bohatým bratrem. Díky 

dceřině důvtipu dostane chalupník to, co mu patří, a 
ještě vystrojí dceři svatbu. Ta si bere pana soudce, ale 

musí slíbit, že se mu nebude plést do jeho věcí a 
soudů. Když však vidí, že její muž rozhodl jednou 

nespravedlivě, poruší slib a poradí chudému 
sedlákovi, jak přesvědčit soudce o pravdě. Muž ji za to 

pošle z domu, ale dovolí ji vzít si s sebou její nejmilejší 
věc. Chytrá horákyně ho opije a vezme si domů jeho. 
Soudce ráno musí uznat, že je opravdu chytrá, a spolu 

se vrací domů. 



• HLAVNÍ POSTAVY 

- MANKA 

- SOUDCE 

- CHALUPNÍK 

- CHALUPNÍKOVA ŽENA 

- STRÝC 

- SEDLÁK 
 

 

 



• ÚRYVEK 
"Čert aby ty soudy vzal, teď jsem 

v bryndě," řekl sedlák a hodil 

tchořovkou u stůl. 

"No a proč, co se ti stalo, prohrál jsi?"  

„Co prohrál! Neprohrál, ale co 

nejspíše teprv prohraju. Prokurátor 

mně dal hádačku: 

 Co je nejbystřejšího, co nejsladšího a co nejbohatšího?' 

Jestli to uhodnu, zachovám jalovici." 

"To jsou věci s hádačkou. Já ji sama uhodnu. Co by 

mohlo být bystřejšího nad našeho černého špicla, co 

sladšího nad náš sud medu, co bohatšího nad naši 

truhlu tolarů?" 
 



Zdroje 
• http://www.studuju.cz/denik-156 

• http://www.cist.cz/Pohadky/horakyne.htm 

 


